Протокол № 6

заседания Общественного совета при Министерстве образования, науки и по

делам молодёжи Кабардино-Балкарской Республики

 от 14.07. 2015 года.

Всего членов совета - 27 человек.

Присутствовали - 20 человек.

Агирова С.Х., Асланова М.Д., Аппоев А.К.., Бапинаев А.С.,Башиева С.К.,

Берхамова Ф.А., Губачиков Ж.М. Гуляева В.В., Джабоева А.С., Долгова

А.В.,Кольченко А. В., Лихицкая И.В.,  Люев А.Х., Нотов Р.А., Сохроков

Х.Х., Суншев З.Ш., Темирканов Б.Х. , Улаков З.М., ШаваеваА.Х.,  Эфендиев

Ф.С .

Приглашенные:

1. Емузова Нина Гузеровна – Заместитель

Председателя Правительства  Кабардино-

Балкарской Республики - министр образования,

науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской

Республики

2. Кирин Александр Владимирович - заместитель

министра образования, науки и по делам молодежи

Кабардино-Балкарской Республики

3. Текуев Аслан Лионович – начальник

управления прогнозирования и ресурсного

обеспечения Министерства образования, науки и

по делам молодежи Кабардино-Балкарской

Республики

4. Гукежева Ирина Зуберовна- начальник отдела

экономического анализа и прогнозирования

Министерства образования, науки и по делам

молодежи Кабардино-Балкарской Республики

5. Динаева Лиоза Исмаиловна - методист по УМК

и школьным библиотекам информационно

методического центра УО Чегемского района

6. Кажарова Лена Хамитбиевна - методист по

школьным учебникам УО Баксанского района

7. Феоктистова Анастасия Викторовна - методист

УО Прохладненского муниципального района

Повестка

1. Школьные библиотеки Кабардино-Балкарии: современное состояние и

тенденции развития

                                        Докл.- Шаваева Аминат Хусеновна – директор

государственного предприятия Кабардино-

Балкарской Республики «Центр Книга»

2. О согласовании изменений в государственные программы Кабардино-

Балкарской Республики, реализуемых Министерством образования,

науки и по делам молодежи КБР

                                       Докл.- Гукежева Ирина Зуберовна - начальник

отдела отдел экономического анализа и

прогнозирования Министерства образования,

науки и по делам молодежи Кабардино-

Балкарской Республики

Слушали:

1. Школьные библиотеки Кабардино-Балкарии: современное

состояние и тенденции развития (докл.- Шаваева Аминат

Хусеновна – директор государственного предприятия Кабардино-

Балкарской Республики «Центр Книга»  )

Выступили: Емузова Н.Г., Сохроков Х.Х,., Асланова М.Д., Губачиков Ж.М.,

Кажарова Л. Х., Феоктистова А.В.

Заслушав и обсудив информацию директора ГП КБР «Центр «Книга»

Шаваевой Аминат Хусеновны, приглашенных и членов Общественного

совета при Минобрнауки КБР по вопросу «О состоянии школьных библиотек

КБР и перспективах их развития», участники заседания отмечают, что чтение

– базовый компонент  учебной деятельности, обеспечивающей успех

школьника по всем учебным дисциплинам. Без чтения нет ни образования,

ни культуры. 53% библиотечных работников в сфере образования имеют

стаж работы в данном качестве более 10 лет. Библиотекари республики

используют различные методические приёмы для привлечения детей к

творческому чтению: сочинение сказок, рассказов, создание книг, газет,

инсценировки, рисование, лепка, пересказ, анализ текста, интеллектуальные

конкурсы, работа читательских кружков.

Стало традицией проведение республиканских конкурсов творческая

мастерская для учащихся начальной школы «Умная бумага», проводимая

Кабардино-Балкарским институтом повышения квалификации

педагогических работников образования КБГУ и ГП КБР «Центр «Книга».

Изучен практический результат мероприятий, проводимых кружком

любителей чтения  в 15 школьных библиотеках республики на счету ребят,

которые  посещали кружок в течение года, было от 10 до 28 прочитанных

книг. У детей, не посещающих кружок, читаемость была в три раза ниже.

Формирование фондов библиотеки – сложный, полиоперационный

процесс, включающий пополнение фондов (комплектование и

доукомплектование),  очистку фондов от морально и физически устаревшей

литературы,  деление фонда по назначению, видам изданий или иному

признаку. В 2014-2015 учебном году методистами по библиотечным фондам

муниципальных  органов управления образованием проведена серьезная

работа по организации  межбиблиотечного обмена (МБА). Особую тревогу

на сегодняшний день вызывает состояние основного фонда библиотек. Около

70% имеющейся в библиотеке художественной, энциклопедической,  научно-

популярной, справочной литературы  используется более 10 лет. За

последние десятилетия только один раз удалось пополнить школьные

библиотеки художественной литературой за счет средств республиканского

бюджета. Все остальные поступления эпизодичны и поступают по

различным федеральным программам. (БРЭ, «Руссика», ВОВ).

Дополнение фондов школьных библиотек электронными документами

вносит изменения в структуру и функционал школьной библиотеки. В 2002 –

2005 г.г. в Кабардино-Балкарии по инициативе ОУ «Книга» (ныне ГП КБР

«Центр «Книга») стартовал проект по созданию школьных медиатечных

центров. На базе лицея №2 г. Нальчика была создана экспериментальная

площадка, где проводились курсы повышения квалификации библиотекарей

с участием лекторов из г. Краснодара, г.Москвы. Только 37% школьных

библиотек оснащены работающим компьютером и имеют доступ к

интернету.

Одним из главных событий для российского школьного библиотечного

сообщества стало изменение статуса школьного библиотекаря, введение

должности «педагог-библиотекарь».

Дуализм требования к профессиональному образованию ставит проблему

подготовки кадров для школьных библиотек. Если библиотекарь имеет

педагогическое образование для работы в должности «педагог-

библиотекарь» ему необходимо получить дополнительное образование в

сфере библиотечно-информационной деятельности. В случае наличия

библиотечно-информационного образования необходимо подкрепить

педагогическим образованием.

Общественный совет рекомендует Министерству образования, науки

и по делам молодежи КБР:

1. Продолжить работу по модернизации школьных библиотек в

соответствии с современными требованиями, при этом особое внимание

уделить информационным ресурсам и материально-технической

оснащенности.

Срок: постоянно.

2. Провести инвентаризацию библиотечных фондов общеобразовательных

организаций республики с участием специалистов муниципальных органов

управления образованием.

Срок:  октябрь – ноябрь.

3. Активизировать работу по межбиблиотечному обмену, организовать

ежегодное проведение республиканской ярмарки «Библиотека –

библиотеке».

Срок: август.

4. Принять меры по развитию технологий социального партнерства

(проведение акций,  контакт с организациями, общественными

объединениями по различным аспектам деятельности библиотек,

привлечение спонсоров и т.д.)

 Срок:  постоянно.

5. Ввести в практику работы общеобразовательных организаций

республики проведение интегрированных курсов для учащихся

«Информационная культура личности», направленных в том числе на

обеспечение безопасности детей в Интернет-пространстве.

Срок: в течение года.

6. Принять меры для повышения квалификации и переподготовки

библиотечных работников во взаимодействии с библиотеками,

подведомственными Министерству культуры КБР.

Срок: сентябрь – октябрь.

7. Содействовать развитию корпоративной среды школьных библиотек

республики для взаимодействия по созданию современной образовательной

среды, получения квалифицированной помощи и расширения возможностей

для профессионального развития.

Срок: постоянно.

8. Рассмотреть возможность подготовки педагогов-библиотекарей на базе

Северо-Кавказского Государственного института искусств.

Срок: к 2016 году.

9. Рекомендовать ГП КБР «Центр «Книга» заключить комплексные

договоры, направленные на совершенствование регионального учебного

книгообеспечения и библиотечного обслуживания.

Срок: январь 2016 г.

10. Приступить к формированию электронных библиотек во всех школах

КБР

Срок: с сентября 2015 г.

Слушали:

2. О согласовании изменений в государственные программы

Кабардино-Балкарской Республики, реализуемых Министерством

образования, науки и по делам молодежи КБР (докл.- Гукежева

Ирина Зуберовна - начальник отдела экономического анализа и

прогнозирования Министерства образования, науки и по делам

молодежи Кабардино-Балкарской Республик)

Выступили: Емузова Н.Г.,Сохроков Х.Х, ,Асланова М.Д., Губачиков

Ж.М., Гулиев Х.О.

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экономического

анализа и прогнозирования Министерства образования, науки и по делам

молодежи Кабардино-Балкарской Республики Гукежевой Ирины Зуберовны,

приглашенных и членов Общественного совета при Минобрнауки КБР по

вопросу «О согласовании изменений в государственные программы

Кабардино-Балкарской Республики, реализуемых Министерством

образования, науки и по делам молодежи КБР» , участники заседания

отмечают, что в соответствии с постановлением Правительства КБР от 10

февраля 2015 года №18-ПП в состав нормативных актов, разрабатываемых

Правительством КБР, которые не могут быть приняты без предварительного

обсуждения на заседаниях общественных советов при этих органах

исполнительной власти КБР. Законом КБР от 30 декабря 2014 г. №71-ПП «О

Республиканском бюджете на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов»

Министерство образования,  науки и по делам молодежи КБР является

главным распорядителем средств республиканского бюджета по отрасли

«Образование» и администрирует отраслевые расходы в объеме 7 277,7  млн.

рублей, в том числе с учетом формирования республиканского бюджета КБР

программно-целевым методом, министерство является координатором трех

государственных программ.

На Госпрограмму КБР «Развитие образования в Кабардино-

Балкарской Республике на 2013-2020 годы» предусмотрено в 2015 году

7016,3 млн. рублей, или 96% от общего объема отраслевых расходов в

рамках которой реализуются 6 подпрограмм.

Госпрограмма КБР «Повышение эффективности реализации

молодежной политики КБР на 2013-2020 годы» -18,9 млн. рублей.

Госпрограмма «Профилактика правонарушений и укрепление

общественного порядка и общественной безопасности в КБР на 2013-2020

годы» -11,8 млн. рублей.

В соответствии с внесением изменений в Закон «О республиканском

бюджете на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов от 5 мая 2015 года

№17-РЗ внесены следующие изменения по сокращению отраслевых расходов

в объеме 300,98 млн. рублей, в частности:

Сокращены объемы субвенции на заработную плату в объеме 195,8

млн. рублей, при этом республиканский бюджет принят с дефицитом средств

в объеме 82,0 млн. рублей;

субвенции на учебники на 50% - 43,36 млн. рублей;

наука - 9,095 млн. рублей

на летний отдых детей-8,9 млн. рублей;

программы - 2,3 млн. рублей;

заработная плата подведомственных учреждений - 35,5млн. рублей;

аппарат-4,05 млн. рублей. Прочие расходы-172,2 тыс. руб.

В настоящее время для приведения объемов средств на реализацию

государственной программы «Развитие образования в Кабардино-Балкарской

Республике на 2013-20120 годы» в соответствие с законом о

республиканском бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годы

министерством внесены изменения в данную Государственную программу,

которая проходит согласование с заинтересованными сторонами.

Решили:

1. Принять к сведению информацию Гукежевой И.З. - начальника

отдела экономического анализа и прогнозирования Министерства

образования, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики,

приглашенных и членов Общественного совета при Минобрнауки КБР по

вопросу согласования изменений в государственные программы Кабардино-

Балкарской Республики, реализуемых Министерством образования, науки и

по делам молодежи КБР.

2. Согласиться с изменениями, вносимыми в государственные

программы Кабардино-Балкарской Республики:

«Развитие образования в Кабардино-Балкарской Республике» на 2013 –

2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Кабардино-

Балкарской Республики от 17 сентября 2013 г. № 249-ПП;

«Повышение эффективности реализации молодежной политики в

Кабардино-Балкарской Республике» на 2013-2020 годы, утвержденной

постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 2

сентября 2013 г. № 241-ПП;

«Профилактика правонарушений и укрепление общественного порядка

и общественной безопасности в Кабардино-Балкарской Республике» на 2013-

2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Кабардино-

Балкарской Республики от 2 сентября 2013 г. № 240-ПП.

Председатель

Общественного совета      Х. Х. Сохроков

Секретарь         С. Х. Агирова